
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' 

E PERS 
 

Registro Generale n.  762 del  11-12-2024 
 
Ufficio: 1 SETTORE CIG:  
 
 

Oggetto: Assegnazione somme straordinarie all'Economo Comunale per liquidazione 
a favore dell'Agenzia dell'Entrate di Enna per mancato pagamento di 
registrazione relativo alla Sentenza  Civile emessa dal Tribunale di 
Caltagirone n. 315/2023 RG 1398/-1/2019/2023  promossa da Namastè 
Società Cooperativa contro Comune di Valguarnera Caropepe. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  undici del mese di dicembre il Responsabile del Settore 

Lo Bartolo Salvatore 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.214 del 11-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Premesso che con nota dell'Agenzia dell'Entrate assunta al prot. dell' Ente n. 15665 del 
7-11-2024 è stato trasmesso un avviso di liquidazione di imposta per mancato pagamento di 
registrazione, relativa alla sentenza  Civile emessa dal Tribunale di Caltagirone n. 315/2023 
RG 1398/-1/2019/2023 promossa da Namastè Società Cooperativa contro Comune di 
Valguarnera Caropepe, per un importo pari ad €. 208,75; 
 
Atteso che il mancato o il ritardo del pagamento oltre 60 giorni dalla notifica (7.11.2024) 
dell'intera somma, da effettuare mediante Mod. F24, comporterebbe l'iscrizione a ruolo delle 
somme dovute  e, quindi, l'emissione della cartella di pagamento da parte dell'Agente della 
riscossione; 
Ritenuto di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;  

Dato atto che trattasi di spesa indifferibile, urgente  e non frazionabile al fine di poter evitare 
danni all'Ente e che la spesa rientra nei limiti di cui all'art. 163, commi 2 e 3, del D.L.vo 
267/2000 
 
  Per tutto quanto premesso, 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs/2000, la somma di seguito indicata, a 
favore dell'Economo comunale per il pagamento,  attraverso il relativo modello F24, 
dell' “ Imposta Tasse di Registro a carico dell'Ente” relativamente alla registrazione 
della sentenza  Civile emessa dal Tribunale di Caltagirone n. 315/2023 RG 
1398/-1/2019/2023 promossa da Namastè Società Cooperativa contro Comune di 
Valguarnera Caropepe, tenendo conto che trattasi di spesa urgente non frazionabile per 
assicurare i servizi indispensabili per l'Ente, nonché per evitare danni patrimoniali 
certi e gravi, così come segue : 

   

2.Di imputare la spesa complessiva di €. 208,75, in relazione alla esigibilità delle 
obbligazioni al Bilancio in corso di approvazione al Cap. 430. 

Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Macroagg. 02-01-001 

Cap/Art 430 Descrizione “ Imposta Tasse di Registro a carico dell'Ente” 

Creditore Agenzia dell'Entrate 

Causale Pagamento imposta di registro per registrazione Sentenza n. 315/2023  

Mod. Fin. Competenza  2024 

Imp.Prenot. 
 

Importo  €. 208,75 
 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.214 del 11-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

3.Di liquidare  la somma complessiva di €. 208,75 a favore dell'Economo comunale. 
4. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

5. Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  

      6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
su Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.  

 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  CINZIA GIUSEPPA GIARRIZZO 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to Dott. Salvatore Lo Bartolo 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  16-12-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 

 
 


